UBND TỈNH TIỀN GIANG

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 177/PCTT

V/v ứng phó với áp thấp

nhiệt đới trên Biển Đông

Tiền Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tiền Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang.

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, ngày

21 tháng 12 năm 2024, một vùng áp thấp trên vùng biển phía Nam của khu vực

Biển Đông đã mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới.

Hồi 13 giờ ngày 21/12, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 5,1 độ Vĩ

Bắc; 112,8 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Nam của khu vực Nam Biển

Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-

49km/h), giật cấp 8; di chuyển theo hướng Đông Đông Bắc, tốc độ 5-10km/h.

Dự báo trong 24 giờ đến 48 tiếp theo, áp thấp nhiệt đới di chuyển theo hướng

Tây Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km, cường độ cấp 7, giật cấp 9.

Dự báo tác động của áp thấp nhiệt đới: Vùng biển phía Nam của khu vực

Nam Biển Đông có gió mạnh cấp 6, giật cấp 8, sóng biển cao 3,0-5,0m; biển

động. Từ đêm 22/12, vùng biển phía Nam quần đảo Trường Sa có gió mạnh cấp

6-7, giật cấp 8-9, sóng biển cao 4,0-6,0m; biển động mạnh.

 Thực hiện Công điện số 9764/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 21/12/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên

Biển Đông, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền

Giang kính đề nghị các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Tiền Giang, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh Tiền Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang thực hiện những

công việc sau:

1. Các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc thực hiện Công điện số 9764/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 21/12/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên

Biển Đông.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới; tổ chức kiểm đếm,

nắm chắc số lượng, vị trí tàu thuyền, thuyền viên trên mỗi tàu; duy trì thông tin,

liên lạc với các tàu thuyền, đặc biệt là các tàu thuyền đánh bắt xa bờ. Thông báo

2

thường xuyên cho thuyền trưởng, chủ tàu thuyền hoạt động nghề cá, các phương

tiện vận tải đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến

của áp thấp nhiệt đới để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển

vào khu vực nguy hiểm và dân cư ven biển biết để chủ động phòng tránh và có

kế hoạch sản xuất phù hợp. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ vĩ tuyến 4,0-

9,5 độ Vĩ Bắc, từ kinh tuyến 110,0-115,5 (vùng nguy hiểm được điều chỉnh

trong các bản tin dự báo).

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo đơn vị quản lý

đô thị trên địa bàn thực hiện kiểm tra, rà soát, có các biện pháp chặt tỉa cành,

nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, có biện pháp gia cường, chống đỡ cây nhất là

các cây xanh trong trường học, bệnh viện, công viên, dọc các tuyến đường giao

thông, khu dân cư đông người nhằm đảm bảo an toàn; không để cây xanh ngã đổ

do mưa giông, lốc xoáy, gió giật mạnh gây thiệt hại về người, đặc biệt là tính

mạng của người dân khi tham gia giao thông….

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang chủ động phát các bản tin dự

báo, cảnh báo về diễn biến của áp thấp nhiệt đới, mưa lớn đến các cấp chính

quyền địa phương, chủ phương tiện hoạt động trên biển và người dân biết để chủ

động phòng tránh, ứng phó.

5. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

6. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

4600/UBND-KT ngày 24/7/2024 về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó với

thiên tai từ nay đến cuối năm 2024; Công văn số 147/PCTT ngày 11/7/2024 của

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh chủ động ứng phó

gió mạnh, sóng lớn, mưa dông và thời tiết xấu trên biển.

7. Báo cáo nhanh các vụ việc xảy ra về Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (qua Văn Phòng thường trực, điện thoại

trực ban: 02733.855.108, Email: cctltg@gmail.com) để xử lý kịp thời.

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tiền Giang

đề nghị các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh Tiền Giang, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tiền

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- BCĐ QG về PCTT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- VP Đại diện Cục QLĐĐ và PCTT KV phía Nam;

- TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- Lưu: VT, QLĐĐ.

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Thịnh